tutto il pontificato di Alessandro, e furono compiuti secondo l'Ai veri, tomo II, p. 11,

soltanto da Giulio II con l' opera di Antonio da Sangallo seniore. Vedi Borgatti,

Castel s. Angelo, p. 105 sg.

I] seguente documento del 27 luglio 1497 dimostra l'importanza edilizia e to-

pografica dei lavori di Alessandro VI.

« In nomine Domini amen. Anno a nativitate domini Millesimo quatricentesimo no-

nagesimo septimo mensis Julii die xxvij. Cum sit quod SS™"* dominus noster Alexander

Papa vj ruinaverit ac demoliverit ruinari ac demoliri fecerit nonnullas domos existentes

iuxta castrum sancti Angeli in burgo S." Petri, ad finem ut dictum Castrum in

debellandum et forte (sic) construeret et faceret, Et providus vir sanus de

Cozonis in burgo S." Petri liabe(a)t unam domum juxta dictum castrum sancti Angeli

et iuxta dictas ruinas, cum una apotheca, una camera et una cantina existentibus

in parte inferiori diete domus. Cui domui ab uno latere sunt res abbatis sancti Seba-

stiani, ab alio latere erat quaedam domus Pauli Joannis Lelii quae nunc demolita

est, ante est via publica, retro est ripa fluminis, et dictus vir nobilis sanus dubitat

etiam profatam domum sibi etiam demoliri per predictum sanctissimum dnum no-

strum ad effectum predictum, et propterea ut quandocunque demoliri contingerit con-

stare possit de pretio et valore diete domus et propterea elegerit providos viros ma-

gistrum Tliomam matharatium magistrum Paschalem de caravagio et magistrum petrum

matheiira Lauri peritissimos architectores ad extimandam prefatam domum ea propter

prefati magistri architectores ut supra ad extimandum electi domum prefatam, per-

sonaliter constituti coram me notarlo declaraverunt domum predictam esse valori

s

quatricentorum ducatorum auri in auro Actum Rome in burgo sancti Petri in supra-

scripta domo estimata, presentibus domino Marcho de planeriis clerico brixiensi ac

magistro bartholomeo Gallarino matheo Inferreri aurificibus et Joannes Caputo pletore

bardarum de regione parionis tesiibus etc. » not. Gaspare Ponziani protoc. 1313, e. 610,

A. S. A queste demolizioni s'aggiunga quella della vetusta chiesa di s. Angelo, e

dell' ospizio nosocomio annesso alla medesima, del quale parla il Pancirolo. La

chiesa di s. Angelo fu riedificata vicino al corridore solo nel 1564. Nello scavamento

dei fossati furono scoperti i due cippi della terminazione del Tevere, CIL. 1236

b, e, il primo dei quali n uersus oriente » il secondo « uersus septemtrionè » . Vedi